
 
 

SỞ Y TẾ THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG 

BỆNH VIỆN PHỔI 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số:         /KH-BVP Đà Nẵng, ngày       tháng       năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác phòng, chống tội phạm và phòng, chống 

mua bán người năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 26/KH-BCĐ138/CP ngày 18/01/2023 của Ban Chỉ 

đạo 138/CP về thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2023 và Kế hoạch số 

28/KH-BCĐ138/CP ngày 24/01/2023 của Ban Chỉ đạo 138/CP về thực hiện công 

tác phòng, chống mua bán người năm 2023; Kế hoạch số 360/KH-BYT ngày 

16/3/2023 của Bộ Y tế về thực hiện công tác phòng, chống tội phạm và phòng, 

chống mua bán người năm 2023; Kế hoạch số 1201/KH-SYT ngày 30/3/2023 của 

Sở Y tế thành phố Đà Nẵng về việc Thực hiện công tác phòng, chống tội phạm và 

phòng, chống mua bán người năm 2023, 

Bệnh viện Phổi xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tội phạm 

và phòng, chống mua bán người (PCTP và PCMBN) năm 2023, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm túc Kết luận số 13-KL/TW ngày 

16/8/2021 của Bộ Chính trị việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW, ngày 

22/10/2010 của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 

công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới và Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 

16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống 

và kiểm soát ma túy và các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, Quốc hội, chiến lược, 

chương trình của Chính phủ chỉ đạo công tác PCTP và PCMBN trong các cơ sở y tế; 

phát huy sức mạnh tổng hợp của toàn ngành y tế tích cực tham gia phòng ngừa, phát 

hiện, đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm, góp phần đảm bảo an ninh trật tự 

tại các cơ sở y tế, phục vụ đắc lực nhiệm vụ chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân. 

2. Phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, thủ 

trưởng đơn vị trong công tác PCTP, PCMBN; coi đây là nhiệm vụ trọng tâm, thường 

xuyên, gắn với việc thực hiện chuyên môn y tế. 

3. Tập trung lực lượng, triển khai đồng bộ các biện pháp nhằm chủ động 

phòng ngừa, tích cực đấu tranh, ngăn chặn không để tội phạm hoạt động lộng hành, 

giảm tội phạm so với năm 2022, bảo vệ tối đa tính mạng, sức khỏe cho nhân viên y 

tế và người bệnh, người nhà người bệnh. 
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4. Nâng cao ý thức trách nhiệm, năng lực của cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động, học viên, sinh viên thuộc thẩm quyền quản lý của bệnh viện và toàn 

xã hội nhằm chủ động phòng ngừa, ứng phó với các loại tội phạm. Tạo sự chuyển 

biến tích cực về nhận thức và hành động đối với cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động về PCTP, PCMBN, góp phần làm giảm các nguy cơ, đẩy lùi tội 

phạm và hỗ trợ có hiệu quả nạn nhân bị mua bán trở về hòa nhập cộng đồng. 

5. Bảo đảm 100% tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố liên quan đến 

các loại tội phạm tại bệnh viện được tiếp nhận, phân loại để chuyển đến cơ quan 

chức năng để xử lý, phối hợp xử lý. 

6. Quá trình thực hiện phải tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện một cách 

quyết liệt, thiết thực, phải đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ với việc thực hiện Chiến 

lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016 - 2025, định hướng đến năm 

2030 để tạo thế đồng bộ, hiệu quả, triệt để trong đấu tranh PCTP, PCMBN, phù hợp 

với tình hình thực tiễn tại đơn vị, diễn biến của tình hình dịch COVID- 19, đồng thời 

chấp hành nghiêm túc công tác phòng, chống dịch bệnh. 

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP TRIỂN KHAI 

1. Tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện Quyết định số 193/QĐ-TTg ngày 

09/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phòng, chống mua 

bán người giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030 gắn với việc triển khai 

thực hiện Quyết định số 1944/QĐ-TTg ngày 18/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ 

phê duyệt Chương trình thực hiện Kết luận số 13-KL/TW về tiếp tục thực hiện Chỉ 

thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới và Chiến lược 

quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016-2025, định hướng đến năm 2030, 

nhất là các phương án, kế hoạch, giải pháp bảo đảm an ninh, trật tự, phòng, chống 

tội phạm trong và sau dịch COVID-19; Kế hoạch số 26/KH-BCĐ138/CP ngày 

18/01/2023 về thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2023 và Kế hoạch số 

28/KH-BCĐ138/CP ngày 24/01/2023 về thực hiện công tác phòng, chống mua bán 

người năm 2023 của Ban Chỉ đạo 138/CP gắn với việc triển khai thực hiện các Nghị 

quyết của Quốc hội về công tác PCTP, PCMBN. 

2. Chủ động phối hợp với Chính quyền, Công an địa phương tăng cường phổ 

biến, tập huấn chuyên môn nghiệp vụ về công tác phát hiện các loại tội phạm, đảm 

bảo an ninh trật tự, phòng chống tội phạm tại bệnh viện. Tăng cường phối hợp có 

hiệu quả với cơ quan Công an các cấp trong công tác đảm bảo an ninh trật tự, phòng 

ngừa tội phạm tại bệnh viện. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Quy chế phối hợp số 

03/QC-BCA-BYT ngày 26/9/2013 giữa Bộ Y tế và Bộ Công an về công tác bảo đảm 

an ninh trật trong lĩnh vực y tế và Quy chế phối hợp số 01/QC-CATP-SYT ngày 

05/5/2014 của Công an thành phố và Sở Y tế thành phố Đà Nẵng về công tác bảo 

đảm an ninh trật trong lĩnh vực y tế trên địa bàn thành phố Đà Nẵng. 
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3. Tiến hành sơ kết, tổng kết việc thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật 

liên quan đến công tác PCTP, PCMBN; tham gia góp ý xây dựng các văn bản hướng 

dẫn thi hành luật, nhất là liên quan đến công tác tiếp nhận, xác minh, bảo vệ và trợ 

giúp pháp lý cho nạn nhân bị mua bán, đảm bảo áp dụng pháp luật thống nhất trong 

hoạt động điều tra, truy tố và xét xử các vụ án về trộm cắp, lừa đảo, mua bán người; 

tham gia góp ý xây dựng án lệ; rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện các quy 

định của pháp luật về quản lý hộ tịch, đăng ký kết hôn, cho, nhận con nuôi có yếu tố 

nước ngoài, cho, hiến bộ phận cơ thể người... tạo hành lang pháp lý đầy đủ, thống 

nhất, đồng bộ cho công tác phòng ngừa và đấu tranh phòng, chống tội phạm mua, 

bán người và trợ giúp cho các nạn nhân bị mua bán. 

4. Tăng cường sự quan hệ hợp tác quốc tế, triển khai thực hiện có hiệu quả 

các chương trình, dự án hợp tác PCTP, PCMBN với Đại sứ quán các nước và các tổ 

chức quốc tế, tổ chức phi Chính phủ tại Việt Nam khi được yêu cầu. 

5. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền đến tất cả công chức, viên chức, nhân 

viên y tế, người lao động, học viên, sinh viên ngành y tế, người bệnh, người nhà 

người bệnh về nâng cao cảnh giác, đề phòng với các loại tội phạm, tạo sự lan tỏa 

tích cực trong toàn xã hội, phát huy tinh thần phòng, chống dịch bệnh, chung tay đẩy 

lùi tội phạm, nạn mua bán người, mua bán máu, nội tạng cơ thể người, trọng tâm là 

các hoạt động sau: 

a) Thực hiện đa dạng hóa các hình thức, biện pháp, nội dung tuyên truyền, 

phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTP, PCMBN phù hợp với đặc điểm, tình hình tại 

từng khoa phòng và bệnh viện; tuyên truyền về phương thức, thủ đoạn hoạt động 

của tội phạm; kết quả công tác PCTP, PCMBN của lực lượng chức năng; tuyên 

truyền cách thức nhận biết, các biện pháp phòng ngừa tội phạm và nạn mua bán 

người; có bộ phận trực điện thoại đường dây nóng 24/24, nhằm nâng cao tinh thần 

cảnh giác, chủ động phòng ngừa kịp thời và tích cực tham gia của mọi người trong 

các cơ sở y tế vào công tác đấu tranh PCTP, PCMBN. 

b) Tiếp tục phối hợp với cơ sở bảo trợ xã hội và cơ sở hỗ trợ nạn nhân trong 

hỗ trợ y tế cho nạn nhân bị mua bán theo quy định tại Điều 45 Luật Phòng, chống 

mua bán người năm 2011, giúp họ tái hòa nhập cộng đồng bền vững và phòng ngừa 

nguy cơ bị mua bán trở lại. 

c) Thực hiện tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho cán bộ, 

lực lượng bảo vệ làm công tác về PCTP, PCMBN; công tác phòng ngừa, phát hiện, 

phối hợp với cơ quan bảo vệ pháp luật xử lý tội phạm, nạn mua bán người và bảo vệ 

nạn nhân bị mua bán. 

e) Tổ chức động viên, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích 

xuất sắc trong công tác PCTP, PCMBN và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về hội 

nhập với cộng đồng. 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Tổ chức Hành chính 

Chủ trì, phối hợp với các khoa phòng khác trong việc xây dựng kế hoạch; Tổ 

chức các hoạt động tuyên truyền PCTP, PCMBN bằng nhiều hình thức phù hợp như 

trong các buổi giao ban; họp hội đồng người bệnh; đăng Websiet, tổng kết, sơ kết 

hằng tháng, quý, năm... 

2. Phòng Tài chính Kế toán: Trên cơ sở Kế hoạch này đã được phê duyệt, 

phòng Tài chính Kế toán có trách nhiệm bố trí kinh phí bảo đảm cho Kế hoạch được 

thực hiện. 

3. Các khoa phòng khác: Phối hợp với phòng Tổ chức Hành chính trong việc 

tổ chức các hoạt động tuyên truyền PCTP, PCMBN bằng nhiều hình thức phù hợp 

đến toàn thể cán bộ nhân viên, người bệnh và người nhà người bệnh tại khoa phòng. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tội phạm và phòng, 

chống mua bán người năm 2023, đề nghị các khoa phòng triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 

- Các khoa/phòng; 

- Lưu: VT, TCHC. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 
 

 

Lê Thành Phúc 
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